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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX—XXI вв. в условиях повсеместной демократизации социальная

значимость проблематики коренных народов резко возросла. В свете интенсификации

промышленного освоения Арктики, обострения экологических проблем региона,

самобытная культура коренных народов Севера, которая неразрывно связана с природой,

оказалась под угрозой исчезновения. Международное сообщество встало перед

необходимостью поиска оптимальных путей и механизмов сохранения уникальных очагов

культуры. Решение проблемы требовало разработки качественно новых принципов

взаимодействия между государствами и коренными народами.

Одновременно в северных регионах начинали официально оформляться абсолютно

новые институты регионального сотрудничества – Арктический совет и Совет

Баренцева/Евроарктического региона. Они стали площадками для обсуждения новых

региональных проблем, которые встали перед государствами в начале нового века.

Стремясь включить в диалог как можно больше сторон, заинтересованных в мирном и

стабильном развитии Севера и Арктики, участники сотрудничества стали больше

прислушиваться к мнению коренных народов. Общественные организации,

представляющие интересы коренных общин региона, с первого были включены в работу

обоих форумов в качестве независимых консультантов.

Однако за почти 30 лет деятельности ни Арктический совет, ни Совет

Баренцева/Евроарктического региона не смог коренным образом повлиять на ситуацию в

регионе. Увеличение объемов добычи полезных ископаемых, усиление антропогенного

воздействия на окружающую среду лишь увеличило темпы климатических изменений,

которые могут привести к полному исчезновению уникального биома Арктики, что

неизбежно приведет к утрате традиционной культуры. Кроме того, согласно последнему

докладу о развитии человеческого потенциала в Арктике, уровень жизни коренных народов

все еще ниже, чем некоренного населения, проживающего на северных территориях.1 Все

это говорит о том, что защита прав и интересов коренных народов Севера требует больше

внимания со стороны северных государств.

Таким образом, актуальность темы исследования обуславливается

необходимостью эффективного включения коренных народов Севера в процесс разработки

региональной политики для защиты уникальных культурных традиций от исчезновения.

1 Arctic Human Development Report: Regional Processes and Global Linkages. 2013-2015. [Electronic resource]. -

URL: http://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A788965&dswid=5867, (дата обращения:

23.12.21).

http://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A788965&dswid=5867
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Сравнение деятельности двух ведущих институтов регионального сотрудничества поможет

выделить лучшие практики в сфере защиты и сохранения культуры коренных общин.

Степень научной разработанности. Весь массив использованной литературы

можно условно разделить на три крупных блока: 1) работы, посвященные анализу

теоретических вопросов, политического и правового статуса коренных народов; 2)

исследования, посвященные анализу политики Арктического совета по отношению к

коренным народам. 3) работы, посвященные анализу деятельности по защите прав

коренных народов в рамках сотрудничества в Баренцевом/Евроарктическом регионе.

В конце XХ в. в условиях признания мировым сообществом равенства прав всех без

исключения народов на культурное самоопределение и выбор собственной исторической

судьбы началось кардинальное научное переосмысление проблематики коренных народов.

Как следствие, количество работ, посвященных исследованию данной проблематики, резко

возросло. Сегодня как в отечественной, так и в зарубежной науке, существует множество

трудов по проблематике коренных народов. В ходе работы были привлечены работы

Гарипова Р. Ш.2, Соколовой Ф. Х.3, Куропятник М. С.4, Задорина М. Ю.5, Андриченко Л.

В.6, Дж. М. Бейера7, что позволило комплексно исследовать теоретические аспекты

коренных народов, их политический и правовой статус. Особой значимостью для целей

исследования обладают работы Гарипова Р. Ш., Соколовой Ф. Х., подробно

анализирующие все имеющихся на сегодняшний день в международном праве определения

понятия «коренной народ», а также описывающие основные признаки коренных народов,

приводимые в трудах отечественных и зарубежных ученых. Полезными также оказались

работы Задорина М. Ю., Андриченко Л. В., исследующие правовое положение

представителей коренных народов в национальном и международном праве, подробно

описывая проблемы и трудности международно-правовой защиты их основных прав и

свобод. Среди зарубежных исследователей необходимо упомянуть монографию Дж. М.

Бейера, который рассматривает коренные народы как непосредственных акторов

международных отношений, чьи интересы постоянно игнорируются мировым

2 Гарипов, Р. Ш. Защита коренных народов в международном праве: монография / Р. Ш. Гарипов. – Казань:

Центр инновационных технологий, 2012. – 256 с.
3 Соколова, Ф. Х. Коренные малочисленные народы Арктики: концепт, современное состояние культуры / Ф.

Х. Соколова // Арктика и Север. - 2013. - №12. – С. 51-69.
4 Куропятник, М. С. От стигмы к самоутверждению: понятие "коренной народ" в современном дискурсе / М.

С. Куропятник // Журнал социологии и социальной антропологии. – 2002. - № 1 (5). – С. 161-173.
5 Задорин, М. Ю. Международно-правовой анализ защиты коренных народов мира / М. Ю. Задорин //

Актуальные проблемы правовой науки. – 2011. - № 5. – С. 350-358.
6 Андриченко, Л. В. Международно-правовая защита коренных народов / Л. В. Андриченко // Журнал

российского права. – 2001. - № 5. - С. 77-86.
7 Beier, J. M. International Relations in Uncommon Places: Indigeneity, Cosmology, and the Limits of International

Theory / J. M. Beier - New York: Indigenous Diplomacies, 2005. – 263 p.
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сообществом. В совокупности все указанные научные труды позволили проследить

трансформацию отношения мирового сообщества к коренным народам в историческом

контексте, а также определить их место в современной системе международных

отношений.

Среди работ, посвященных политике Арктического совета и его рабочих групп в

отношении коренных народов, можно отметить работы Левит Л. В.8, в которой

рассматривается место арктических коренных народов в деятельности Арктического

совета. Несмотря на то, что данная статья оказалась крайне полезной при рассмотрении

позиции Арктического совета по отношению к коренным народам, практическая

реализация политики форума, а также результаты этой политики за годы существования

совета в ней не отражены. В целом, большинство монографий и статей отечественных

(Сахаров А. Г.9, Николаев М. Е.10, Тихонов А. В.11) и зарубежных (Доддс К12, Койвурова

Т.13, Блум Е.14) ученых об Арктическом совете, посвящены вопросам деятельности Рабочих

групп, а также текущей и перспективной роли организации в решении региональных

проблем. Анализ политики по отношению к коренным народам проводится либо в

контексте реализации программ по устойчивому развитию региона, либо отсутствует вовсе.

Изучение работ, посвященных деятельности Совета Баренцева/Евроарктического

региона, было начато с монографии Фокина Ю. Е.15, в которой описана история

институционального оформления сотрудничества в Баренцевом регионе, а также

подведены некоторые итоги деятельности его институтов за 20 лет работы. Несмотря на то,

что автор не рассматривает деятельность форума в отношении защиты прав коренных

народов, монография все равно была полезна для изучения структурных особенностей

Совета. Другие работы русскоязычных авторов, изученные в ходе работы, фокусировались

8 Левит, Л. В. Организации коренных народов Арктики в системе Арктического совета / Л. В. Левит. // Система

ценностей современного общества. – 2014. - № 34. – С. 113-118.
9 Сахаров, А. Г. Развитие Арктического совета как "института регионального управления" / А. Г. Сахаров //

Вестник международных организаций: образование, наука, новая экономика. – 2015. - № 4 (10). – С. 72-92.
10 Николаев, М. Е. Новая система межпарламентских отношений в Арктическом регионе / М. Е. Николаев //

Современная Европа. - 2015. - № 4. - С. 80–85.
11 Тихонов, А. В. Арктический совет как ключевой инструмент многостороннего сотрудничества арктических

цивилизаций / А.В. Тихонов. - Россия и мир: развитие цивилизаций. Феномен развития радикальных

политических движений в Европе: материалы VIII международной научно-практической конференции –

Москва: Институт мировых цивилизаций, 2018. - С. 662-664.
12 Dodds, K. Environment, Resources, and Sovereignty in the Arctic Region: The Arctic Council as Regional Body /

K. Dodds // Georgetown Journal of International Affairs. – 2013. - № 2 (14). - Р. 29-38.
13 Koivurova, T. Limits and possibilities of the Arctic Council in a rapidly changing scene of Arctic governance / T.

Koivurova // Polar Record. – 2010. - № 46 (237). - P. 146–156.
14 Bloom, E. T. Establishment of the Arctic Council / E. T. Bloom // The American Journal of International Law. –

1999. - № 3 (93). – Р. 712-722.

[…]


уважения и защиты со стороны мирового сообщества.

Сегодня коренные народы все активнее включаются в процесс принятия

политических решений на национальном, региональном и глобальном уровнях в качестве

самостоятельного актора международных отношений. Транснациональная сеть коренных

народов при помощи различных инструментов оказывает влияние на характер их

взаимоотношений с национальными правительствами, активно вовлекая в эти отношения

третью сторону - международное сообщество, к поддержке которого они постоянно

апеллируют. Эффективнее всего коренным народам удаётся это сделать через механизмы

международных организаций, которые приставляют собой идеальную площадку для

обсуждения вопросов защиты их интересов на межгосударственном и межрегиональном

уровне.

Арктический совет и Совет Баренцева/Евроарктического региона являются

примерами международных структур, в рамках которых происходит активное

взаимодействие коренных народов с международным сообществом. С самого начала

деятельности обоих политических институтов организации коренных народов были

признаны в качестве равноправных участников циркумполярного сотрудничества. В

Арктический совет организации коренных народов вошли в качестве Постоянных

участников и получили возможность участвовать во всех совещаниях и мероприятиях

форума наравне с арктическим государствами. Рабочая группа коренных народов, которая

стала ключевым органом работы организаций коренных народов Баренцева региона,

получила статус консультанта при главных органах Баренц-сотрудничества - Совете

Баренцева/Евроарктического региона и Баренцевом региональном совете. Благодаря этому
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рабочая группа может оказывать влияние на решения, принимаемые БРС и СБЕР, а также

участвовать в заседаниях этих органов.

Среди ключевых проблем коренных народов, которыми занимаются обе организации,

можно выделить: улучшение здоровья, психического благополучия и жизнеспособности

коренных общин; развитие традиционного образования и изучения родных языков;

сохранение культурного наследия, традиционного уклада жизни и экономических практик

коренных народов; а также проблемы женщин, детей и молодежи народов Севера.

Из-за схожести структуры и формата деятельности Арктического совета и Совете

Баренцева/Евроарктического региона во время работы коренные народы сталкиваются с

похожими проблемами. Так, несмотря на прогрессивный способ организации, при котором

упор делается на уважение суверенных прав всех участников, возможности

рассматриваемых организаций влиять на государственный уровень принятия решений

сильно ограничены. Ни Совет Баренцева/Евроарктического региона, ни Арктический совет

не имеет возможности контролировать внедрение государствами предложенных

рекомендаций в силу отсутствия соответствующих полномочий. В связи с этим многие из

практических предложений по улучшению положения коренного населения остаются не

реализованными, а проблемы не решенными. Кроме того, из-за добровольного характера

финансирования деятельности обоих организаций проекты, направленные на улучшение

положения коренных народов, часто недополучают финансирование.

Несмотря на то, в работе Арктического и Баренцева советов по защите прав

коренных народов есть много схожего, существует и ряд серьезных отличий.

Во-первых, в рамках Арктического совета работает большее количество

организаций коренных народов. Это накладывает определенные трудности в определении

конкретных мер по поддержке коренного населения, так как уровень жизни и политической

активности разных народов сильно отличается. Так, например, в состав Арктического

совета входит Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего

востока, которая объединяет 40 народов, живущих на северных территориях России, в то

время, как в Баренцевом сотрудничестве участвуют всего три российских народа (ненцы,

вепсы и саамы).

Во-вторых, в рамках Баренцева сотрудничества работа по защите коренных народов

ведется через рабочую группу коренных народов. Эта группа была создана как средство

признания особых потребностей и интересов коренных народов, проживающих в

Баренцевом регионе. Арктический совет, который также признает уникальность нужд

коренных народов, не обладает в своей структуре отдельным органом, который занимается

исключительно проблемами коренного населения. Проблематика коренных народов
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рассматривается Арктическим советом в контексте устойчивого развития человека в

Арктике, где коренные народы представляют лишь малую часть населения. С одной

стороны, решение проблем коренных народов совместно с проблемами некоренного

населения ведет к тому, что особенности их правого положения и социально-

экономического развития не будут учитываться. Но с другой стороны, не выделяя

деятельность по защите коренного населения в отдельный блок, Арктический совет

получает возможность включать проблемы коренных народов в проекты по решению

проблем, которые арктические государства считают более важными (например, изменение

климата). Это дает возможность организациям коренных народов находить новые пути для

решения стоящих перед их общинами проблем и получения финансирования.

И, наконец, Арктический совет и Совет Баренцева/Евроарктического региона по-

разному подходят к решению проблем коренных народов. Арктический совет делает акцент

на научно-исследовательскую деятельность. Исследовательские программы, в особенности

исследования качества жизни населения Арктики, которые осуществляются в рамках

Арктического совета, стали источником ценных данных, основе которых организации

коренных народов могут разрабатывать собственную политику развития и четко заявлять о

своих проблемах. Осуществление подобных всесторонних исследовательских программ

было бы за пределами возможностей какого-либо одного государства и, конечно же, любой

организации коренных народов. В этом отношении Арктический совет привнес нечто новое

и ценное в политику по защите коренных народов.

СБЕР, в свою очередь, более конкретно подходит к решению проблем коренных

народов – основой его работы по защите коренных общин выступает проектная

деятельность. Через рабочую группу коренных народов страны, участвующие в Баренцевом

сотрудничестве, выделяют деньги на конкретные мероприятия по поддержке коренного

населения северных регионов. Но важно отметить, что взаимодействие по этой линии

преимущественно идет между Россией и Норвегий, что положительным образом влияет на

развитие двусторонних отношений, но практически никак не способствует расширению

многостороннего сотрудничества в регионе.

Таким образом, сравнительный анализ деятельности Арктического совета и Совета

Баренцева/Евроарктического в области защиты прав коренных народов показал, что их

общие черты связаны скорее с формой и оформлением сотрудничества, в то время как

различия затрагивают именно содержание деятельности.
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