ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ «Исследования Балтийских и Северных

стран» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Окуловой Александры Ильиничны

«Деятельность Совета Баренцева/Евроарктического региона и Арктического совета в интересах

сохранения культуры, традиций и языков коренных народов Севера: сравнительный анализ»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5)

Одной из характерных особенностей
Арктического региона является крайне
низкая плотность населения,
значительную часть которого
составляют коренные малочисленные
народы Крайнего Севера. Совет
Баренцева Евро-Арктического региона
и Арктический совет делают важную
работу по охране и развитию культур
этих народов, однако в их работе
наблюдается и ряд организационных
проблем, которые отмечаются в данной
работе, что обуславливает ее
актуальность.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

А (5)

Научная новизна данной работы
определяется тем, что в ней впервые
представлен анализ последних
результатов работы Баренцева Евро-
Арктического и Арктического советов
в области сохранения и развития
культуры коренных малочисленных
народов Крайнего Севера.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

А (5)

Цель работы сформулирована
корректно и соответствует заявленной
теме, а задачи работы позволяют
достичь цели работы и получить
значимые результаты.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А (5)

Работа опирается на широкий круг
источников, раскрывающих
особенности работы Баренцева Евро-
Арктического и Арктического советов
в области сохранения и развития

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

культуры коренных малочисленных
народов Крайнего Севера.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

В (4,5)

Автор изучила значительный объем
литературы по проблематике работы
Баренцева Евро-Арктического и
Арктического советов. Вместе с тем,
она могла бы обратить внимание на
некоторые работы собственного
научного руководителя по данной
проблематике, например на эту:
Aalto P., Espiritu A.A., Kilpeläinen S.,
Lanko D.A. The Coordination of Policy
Priorities among Regional Institutions
from the Baltic Sea to the Arctic: the
Institutions – Coordination Dilemma //
Journal of Baltic Studies. – 2017. – Vol.
48. – No. 2. – P. 135–160.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А (5)

Выбранные методы исследования
позволяют доказать
сформулированную в работе гипотезу,
в результате чего решаются
поставленные исследовательские
задачи и достигается цель
исследования.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

А (5)

Выводы, делаемые автором работы, а
также обсуждение этих выводов,
предпринятое в работе, позволяют
заключить, что автор решает все
поставленные исследовательские
задачи и достигает цели исследования.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А (5)

Работа оформлена в соответствии со
всеми требованиями, предъявляемыми
к выпускным квалификационным
работам магистратуры по направлению
41.03.05 Международные отношения.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

В (4,5)

Следует отметить, что это –
самостоятельная работа. Вместе с тем,
представляется, что работы выиграла
бы, если бы автор более интенсивно
взаимодействовала со своим научным
руководителем на ранних этапах
подготовки работы.

Средняя оценка: 4,(8) (А)

1. 2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Окулова А.И. достойна присвоения степени
магистра по направлению 41.03.05 Международные отношения.

2. Рекомендованная оценка: отлично (А).

Научный руководитель
Кандидат политических наук, доцент
Доцент кафедры европейских исследований

Д.А. Ланко
« 3 » июня 2022 г.